
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr 
Ν.4957/2022 

 

 

 

 

 

Πάτρα ,19/02/2025 
Αριθμ. Πρωτοκόλλου :18080  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  ΤΗΣ  ΑΡΙΘ. 940/20.11.2024 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ  

 
Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας, στην αριθμ .  940/20.11.2024 Συνεδρίασή 
της, αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:  
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Θέμα 7ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  απο φά σει ς  τ ης  Επ ιτρ οπή ς  Ε ρε υν ών και  Δ ιαχ εί ρι σης  το υ Ε ιδ ικο ύ Λογα ρι ασμο ύ Κ ονδ υλί ων  
Έρε υνας  στο  παρόν  θέμα  ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλην  τ ω ν  περ ιπτώ σε ων  κατά  τ ις  οπο ίες  μέλ ος  τ ης  
Επιτ ρο πή ς  φέ ρε ι  τ η ν  ιδ ιότη τα  το υ  Επι στημ ονι κά  Υπευ θ ύν ου ή  άλλ ως 
εμπλ εκομ ένο υ/ ενδ ιαφε ρομ ένου  στα  κάτ ωθ ι  α ιτ ήματα ,  ο πότ ε  η  έγκ ρι ση δ ίδ εται  κατά  πλ ειο ψηφ ία  
πλην  το υ εν δια φε ρόμεν ου  μέλου ς ,  το  ο ποί ο  αποχ ωρ ε ί  κατά  την  σ υζ ήτη ση  το υ ε κάστο τε  θ έματος  

κα ι  ε παν έρ χετ αι  αμέ σ ως μ ετά  την  ολο κλή ρω σ η αυ το ύ )      
33. Επί του αριθμ. 109067/18.11.2024 εισηγητικού εγγράφου της 

Υπηρεσίας σχετικά με τον ορισμό προθεσμιών για την καταγραφή των 

αναγκών του έτους 2025, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται σχετικά και 

αποφασίζει ομόφωνα την επισήμανση στους Επιστημονικά Υπευθύνους 

των Δράσεων: α.  A.15. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ , β.  Β.9. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ, γ. Α.14. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΙΑΤΡΙΚΗΣ, δ. Α.13. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΥ, ε. Α.12. 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΠΕΙΡΑΜΑΤΟΖΩΩΝ , ζ. Α.11. 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΕΝΟΡΓΑΝΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗ Σ και Α.10. 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΛΥΣΗΣ  για την αποστολή του  απαιτούμενου  αρχείου  με την 

τεκμηρίωση για  τις ανάγκες του έτους 2025  έως την 30.11.2025 καθώς και 

τον  απολογισμό για το έτος 2024  έως την 31.01.2025. Τέλος, η Επιτροπή 

κρίνει ότι σχετικά με την Δράση Α.12. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΟΖΩΩΝ  θα πρέπει να δρομολογηθούν χωρίς καθυστέρηση όλες 

οι απαραίτητες ενέργειες για τη σύσταση ακαδημαϊκής μονάδας σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στις αποφάσεις του Ιδρύματος .    

Σε συνέχεια των ως άνω, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών, Πρύτανης,  κ. 

Χρ. Μπούρας, ενημερώνει το σώμα πως  σχετικά με τον Προϋπολογισμό το υ 

2025 προτείνει:  α. η  Δράση ΠΜΣ & ΔΠΜΣ χωρίς δίδακτρα: Χρηματοδότηση 

σε όλα τα προγράμματα σύμφωνα με το πλήθος των εγγεγραμμένων 

φοιτητών (έως 4 φοιτητές 1000 ευρώ, 5 -10 φοιτητές 1500 ευρώ και άνω 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



2 

 

των 10 φοιτητών 2000 ευρώ), λαμβάνοντας υπόψη το διαθέσιμ ο 

προηγούμενης χρηματοδότησης την 01.01.2025 , β. η Δράση "Ενίσχυση 

Τμημάτων για κάλυψη έκτακτων λειτουργικών αναγκών", 2000 

ευρώ/τμήμα, λαμβάνοντας υπόψη το διαθέσιμο προηγούμενης 

χρηματοδότησης την 01.01.2025 , γ. η Δράση Επικουρικού έργου, 160.000 

ευρώ, δ. η Δράση ενίσχυσης υπολογιστικών κέντρων: 2000 ευρώ/τμήμα, 

λαμβάνοντας υπόψη το διαθέσιμο προηγούμενης χρηματοδότησης την 

01.01.2025, στην Δράση Ενίσχυση δημοσιεύσεων σε περιοδικά υψηλής 

απήχησης, να μην χρηματοδοτούνται δημοσιεύσεις MDPI & Frontiers , ε.  η 

Δράση ενίσχυσης εργαστηρίων με αγορά μικρής κλίμακας εξοπλισμού, 

ποσό συγχρηματοδότησης έως 15.000 ευρώ για αγορά εξοπλισμού και έως 

5000 ευρώ για επισκευή/συντήρηση, ζ. Δημιουργία νέα δράσης ενίσχυσης 

σεισμολογικού εργαστηρίου με ποσό 10.000 ευρώ ετησίω ς, η.  Δημοσίευση 

νέας πρόσκλησης Κ.  Καραθεοδωρή με διαφοροποίηση προϋποθέσεων 

υποβολής προτάσεων όπως ηλικιακό όριο και επιλέξιμη βαθμίδα .  Η 

Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά και αποφασίζει να συζητήσει τις ως άνω 

προτάσεις κατά τη διάρκεια έγκριση ς  του Προϋπολογισμού του έτους 

2025.  

34. Επί του αριθμ. 107656/13.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του 

τακτικού μέλους κ. Ν. Γιαννακόπουλου σχετικά με την οργάνωση  

«Εξαμηνιαίας Έκθεσης Εκκρεμών Ταμειακών Διευκολύνσεων» , η Επιτροπή 

Ερευνών  σε συνέχεια της αριθμ. 938/06.11.20 24 Συνεδρίασης  

ενημερώνεται σχετικά  και ομόφωνα συμφωνεί  να υιοθετηθεί σχετικό 

πρότυπο αναφοράς να ενημερώνεται η Επιτροπή ανά τακτά χρονικά 

διαστήματα.  

35. Επί του αριθμ. 107636/13.11.2025 ενημερωτικού εγγράφου της 

Υπηρεσίας σχετικά με τις ταμειακές διευκολύν σεις, οι οποίες δεν έχουν 

επισφάλειες, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται σχετικά και αποφασίζει  

να της αποσταλεί εκ μέρους της Υπηρεσίας και να συμπεριληφθεί σε 

επόμενη Συνεδρίαση  η ενεργή πολιτική για τις ταμειακές διευκολύνσεις  

(άρθρο 34 του Οδηγού Χρηματοδότησης της Επιτροπής Ερευνών) .   

36. Επί του αριθμ. 109359/19.11.2024 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

87451/18.11.2024) Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του του Πανεπιστημίου 

Πατρών με το University of Leeds, UK, η Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά 

και εγκρίνει ομόφωνα την υπογραφή του ανωτέρω Μνημονίου 

Συνεργασίας με την επισήμανση ότι:  α) αναφορικά με την ερευνητική 

συνεργασία, οι δραστηριότητες να είναι σύμφωνες με την κείμενη 

νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του 

Εσωτερικού Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολ ογίας  και Διαχείρισης 

Διανοητικής Ιδιοκτησίας, β) το άρθρο V:   INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS, 

RESULTS, AND PUBLICATIONS, να αντικατασταθεί με το αντίστοιχο άρθρο 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



3 

 

του προτύπου: All  intellectual  property rights embodied in  documents or 

related to information exchanged between the two Parties belongs to their 

original  owner (Party) and extend to al l  kinds of intellectual  property in  

which the above information may be incorporated, upon legislation  

(national ).  or (european) framework and/or modifications of the Parties. 

The management of intellectual property rights developed by partnerships 

within the framework of this memorandum of cooperation, determined 

between the Parties through mutual consultation and separate written 

agreements as the case may be.  Η παρούσα απόφαση προωθείται στο 

Τμήμα Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος.  

37. Επί του αριθμ. 107470/13.11.2024 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

84871/12.11.2024)  Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Φυσικής  

Πανεπιστημίου Πατρών  με το Κέντρο Ερευνών Αστρονομίας και 

Εφαρμοσμένων Μαθηματικών της Ακαδημίας Αθηνών, Αθήνα,  η Επιτροπή 

ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει ομόφωνα την υπογραφή του ανωτέρω 

Μνημονίου Συνεργασίας με την επισήμανση ότι  αναφορικά με την 

ερευνητική συνεργασία, οι δραστηριότητες να είναι σύμφωνες με την 

κείμενη  νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του 

Εσωτερικού Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας και Διαχείρισης 

Διανοητικής Ιδιοκτησίας.  Η παρούσα απόφαση προωθείται  στο Πρόεδρο 

του Τμήματος  και στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος.  

38. Επί του αριθμ. 107477/13.11.2024 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

85169/12.11.2024)  Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος 

Διοίκησης Τουρισμού Πανεπιστημίου Πατρών με το Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, Κύπρος, η Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει 

ομόφωνα την υπογραφή του α νωτέρω Μνημονίου Συνεργασίας με την 

επισήμανση ότι  αναφορικά με την ερευνητική συνεργασία, οι 

δραστηριότητες να είναι σύμφωνες με την κείμενη νομοθεσία και τον 

Οδηγό Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του Εσωτερικού Κανονισμού 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Διαχε ίρισης Διανοητικής Ιδιοκτησίας. Η 

παρούσα απόφαση προωθείται  στο Πρόεδρο του Τμήματος  και στο Τμήμα 

Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος.  

39. Επί του αριθμ. 109142/18.11.2024 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

87356/18.11.2024)  Μνημονίου Συνεργασίας του Τμήματος Επιστημών της 

Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου 

Πατρών με το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας  (Λευκωσία, Κύπρος) ,  η Επιτροπή 

ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει ομόφωνα την υπογραφή του ανωτέρω 

Μνημονίου Συνεργασίας με την επισήμανση ότι  αναφορικά με  την 

ερευνητική συνεργασία, οι δραστηριότητες να είναι σύμφωνες με την 

κείμενη νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του 

Εσωτερικού Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας και Διαχείρισης 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



4 

 

Διανοητικής Ιδιοκτησίας.  Η παρούσα απόφαση προωθείται  στο Πρόεδρο 

του Τμήματος  και στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος.  

40. Επί του αριθμ. 109146/18.11.2024 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

87352/18.11.2024) Μνημονίου Συνεργασίας του Πανεπιστημίου Πατρών με 

τον Δήμο  Ανδραβίδας-Κυλλήνης (Λεχαινά, Ελλάδα) η Επιτροπή 

ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει ομόφωνα την υπογραφή του ανωτέρω 

Μνημονίου Συνεργασίας με την επισήμανση ότι  αναφορικά με την 

ερευνητική συνεργασία, οι δραστηριότητες να είναι σύμφωνες με την 

κείμενη νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του  

Εσωτερικού Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας και Διαχείρισης 

Διανοητικής Ιδιοκτησίας.  Η παρούσα απόφαση προωθείται στο Τμήμα 

Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος.  

41. Επί του αριθμ. 103709/04.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του 

Αντιπροέδρου της Επιτροπής Ερευνών κ. Δημ.  Μούρτζη,  η Επιτροπή 

ενημερώνεται για την συγκρότηση  της Επιτροπής Παροχής Υπηρεσιών του 

Παν. Πατρών και ομόφωνα εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης την 

συμμετοχή των κάτωθι μελών ΔΕΠ του Ιδρύματος:  

i .  Απ. Βανταράκης, Καθηγητής Τμ. Ιατρικής (Πρόεδρος)  

i i .  Β.  Γεωργακίλας, Καθηγητής Τμ. Επιστήμης των Υλικών  

i i i .  Αθ. Λάνταβος, Καθηγητής Τμ. Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων  

iv.  Κ. Σταθόπουλος, Καθηγητής Τμ. Ιατρικής  

v.  Δ. Μακρυνιώτη, Επικ. Καθηγήτρια Τμ. Φυσικοθεραπείας  

vi.  Κ. Γιωτόπουλος, Επικ. Καθηγητής Τμ. Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας  

vi i .  Δ. Μούρτζης, Καθηγητής Τμ. Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών 

Μηχανικών.  

Γραμματειακή Υποστήριξη θα ασκεί η κα Αρχ. Χριστοδουλοπούλου, 

προσωπικό της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ .   

42. …………………………………………………………………………………………………………………  

43. Επί του αριθμ. 107417/13.11.2024 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης, το οποίο υποβλήθηκε στο πλαίσιο της Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης , η Επιτροπή Ερευνών 

εγκρίνει ομόφωνα το αίτημα του Επίκουρου Καθηγητή κ Ι.  Δημάκου (Τμ. 

Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας ),  για τη κάλυψη των 

εξόδων δημοσίευσης (Emerging Science Journal_ Ital Publication ) ύψους 

1.864,50 ευρώ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην κατ αχώρησή του στην 

ειδική ηλεκτρονική φόρμα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και τη σχετική εισήγηση του 

Προέδρου της Επιτροπής (Q1 σε Scimago/Scopus). Η Επιτροπή εκφράζει τα 

συγχαρητήρια της στους συγγραφείς και επισημαίνει ότι  οφείλουν να 

επισημάνουν την οικονομική στήριξη τ ης Επιτροπής Ερευνών στο τελικό 

κείμενο της δημοσίευσης, σύμφωνα με το πρότυπο ευχαριστιών, όπως 

https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



5 

 

αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης Α.16 Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε 

Περιοδικά Υψηλής Απήχησης   

44.  Επί  του αριθμ. 107432/13.11.2024 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης, το οποίο υποβλήθηκε στο πλαίσιο της Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης , η Επιτροπή Ερευνών 

εγκρίνει ομόφωνα το αίτημα του Καθηγητή κ Κ.  Σταθόπουλου (Τμ. 

Ιατρικής), για τη κάλυψη των εξόδων δημοσίευσης (RNA / COLD SPRING 

HARBOR LABORATORY PRESS_RNA) ύψους 1.269,80 usd ,  σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στην καταχώρησή του στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα της 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και τη σχετική εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής (Q2 στο 

JCR). Η Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια της στους συγγραφείς και 

επισημαίνει ότι οφείλουν να επισημάνουν την οικονομική στήριξη της 

Επιτροπής Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης, σ ύμφωνα με το 

πρότυπο ευχαριστιών, όπως αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης Α.16 

Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης   

45.  Επί του αριθμ. 108845/18.11.2024 εντύπου υποβολής έργου του Α ν. 

Καθηγητή Τμήματος Αλιείας και Υδατοκαλλιεργειών, κου Θεοδώρου 

Ιωάννη, η Επιτροπή εγκρίνει:  την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην 

πρόσκληση "Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων για τη «Διεθνοποίηση των 

εκπαιδευτικών υπηρεσιών των ΑΕΙ» (Υποέργο 3) στο πλαίσιο του Έργου 

SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», με τίτλο "Οργάνωση 

Μεταπτυχιακού Προγράμματος MSc: Marine Policy, Seafood Business 

Management & Marketing" με συνεργαζόμενα ΑΕΙ STATE UN IVERSITY OF 

NEW YORK, OSWEGO (ΗΠΑ)  & UNIVERSIΤY OF ALASKA SOUTHEAST, 

FAIRBANKS (ΗΠΑ), τον ορισμό του Αν. Καθ. Ιωαν. Θεοδώρου του Τμήματος 

Αλιείας και Υδατοκαλλιεργειών ως Επιστημονικό Υπεύθυνο έργου.  

46. Επί του αριθμ. 109049/18.11.2024 αιτήματος του κ. Γ . Κα ρολίδη, 

(προσωπικό ΙΔΟΧ)  σχετικά με την αναγνώριση προϋπηρεσίας για 

μισθολογική εξέλιξη, η Επιτροπή ομόφωνα  εγκρίνει την αναγνώριση 

προϋπηρεσίας,  η οποία έχει διανυθεί δυνάμει συμβάσεων έργου σε 

υπηρεσίες και φορείς της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/ 201 5, 

σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4354/2015 .  Με τη νέα μισθολογική 

κατάταξη, ο κ. Γ . Καρολίδης κατατάσσεται στο ΜΚ6 ,  στο πλαίσιο του έργου 

με Φ.Κ. 81737. 

47.  Επί του αριθμ. 108696/15.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 83046, κ. Γ. Τ σιάμη σχετικά με την ενοικίαση 

αυτοκινήτου, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη ότι στο πλαίσιο του 

έργου ενισχυμένης εντομολογικής επιτήρησης στις Περιφερειακές 

Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, Φωκίδας,  Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, 

Πρέβεζας, Κέρκυρας και Λευκάδας,  για το έτος 2024 (mosquito -NPHO) με 

https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



6 

 

ΦΚ83046 θα πρέπει να ενοικιαστεί αυτοκίνητο ώστε να ολοκληρωθούν οι 

δειγματοληψίες στους παρακάτω νομούς: Αιτωλοακαρνανίας (Μεσολόγγι, 

Αιτωλικό, Ζευγαράκι και Άκτιο), Φωκίδας (Γαλαξίδι),  Πρέβεζας (λιμάνι,  

Νέα Σαμψούντα, Εκβολές Αχέροντα), Άρτα (Άρτα, Χανόπουλο, Περάνθη), 

Θεσπρωτία (λιμάνι, Μαυρούδι, Όρμος Βάλτου), Κέρκυρα (λιμάνι,  

αεροδρόμιο), Λευκάδα (Νυδρί, Ληγιά), Ιωάννινα (Πανεπιστήμιο, Ροδοτόπι, 

Πέραμα)  και β.  ότι  γ ια την ολοκλήρωση των παραπάνω δειγματοληψιών 

απαιτείται η χρησιμοποίηση ειδικού εξοπλισμού σε απομακρυσμένες 

περιοχές, ομόφωνα εγκρίνει το ως άνω αίτημα, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο ως άνω έγγραφο.  

48. Επί του αριθμ. 108760/16.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82188, κ. Ευ . Μπούσια σχετικά με την 

ενοικίαση αυτοκινήτου, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη την 

αναγκαιότητα ενοικίασης αυτοκινήτου λόγω στενών χρονικών περιθωρίων ,  

ομόφωνα εγκρίνει το ως άνω αίτημα σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ως 

άνω έγγραφο.  

49.  Επί του αριθμ. 108849/18.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 81804, τίτλο: «XRes -Υποστήριξη Ερευνητικής 

δραστηριότητας σε τεχνολογίες μικτής πραγματικότητας και οπτικής 

υπολογιστικής» κ. Κ. Μουστάκα, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει 

την αποζημίωση ακυρωμένων αεροπορικών εισιτηρίων  ποσού 448,00 ευρώ  

καθώς η μετακίνηση του στο εξωτερικό που είχε προγραμματίσει 

ακυρώθηκε, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ως άνω έγγραφο.   

50. Επί του αριθμ. 109026/18.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου  με Φ.Κ. 82694, κ. Κ. Τσίχλα, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα αποφασίζει την αναβολή του ως άνω αιτήματος.  

51. …………………………………………………………………………………………………………………  

52. Επί του αριθμ. 106125/11.11.2024 Έγκριση των αποτελεσμάτων της 

τελικής έκθεσης επαλήθευσης –  ελέγχου δαπανών του έργου με κωδικό 

Τ6ΥΒΠ-00476 της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» -  

«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» -  «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»” , στο 

πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 81213 και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Δ.  

Τσώλη, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται σχετικά.  

53. Επί του αριθμ. 106343/12.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων σχετικά με τον Οικονομικό απολογισμό του ΕΛΚΕ & την 

μείωση προϋπολογισμού και αλλαγή ημερομηνίας λήξης τ ου φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου έργου, η Επιτροπή Ερευνών σε συνέχεια του εν 

λόγω αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου  κ. Συμεωνίδη για το έργο με 

ΦΚ 82221 περί περάτωσης του εν λόγω του έργου και μεταφοράς του 

ταμειακού υπολοίπου σε υφιστάμενο κωδ ικό έργου διάθεσης ταμειακών 

υπολοίπων με ΦΚ 81925, και λαμβάνοντας υπόψη:  α.  Την ημερομηνία 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



7 

 

λήξης του έργου 01.09.2026 , β. το γεγονός ότι το κέντρο της εν λόγω 

κλινικής μελέτης θα συνεχιστεί με κύριο Ερευνητή τον κ. Σπυριδωνίδη σε 

νέο ΦΚ (αρ. πρωτ. σύμβα σης 96694/2024 ),  ομόφωνα εγκρίνει την λήξη των 

συμβατικών και οικονομικών υποχρεώσεων του έργου 82221 από 

01.09.2026 σε 20.11.2024  και την μείωση του προϋπολογισμού του έργου 

από 60.443,66 ευρώ σε 7.675,42ευρώ .   

54. Επί του αριθμ. 105988/11.11.2024 Απόσπασμα Πρακτικού της αριθμ. 

1η ς  Έκτακτης Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και 

Κοινωνικής Εργασίας  σχετικά με  επιστροφή α’ δόσης διδάκτρων λόγω 

διακοπής φοίτησης για προσωπικούς λόγους στο πλαίσιο του έργου με 

Φ.Κ. 81319 και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Στ. Βασιλόπουλο, η Επιτροπή 

Ερευνών την επιστροφή του ποσού της πρώτης δόσης  στην  κα 

Κ****************** Ι***** .  

55. Επί του αριθμ. 106231/11.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82816, κ.  Ν. Στελλάκη σχετικά με την 

κράτηση υπέρ  ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει η κράτηση του 

ποσού των 372,40 ευρώ να πραγματοποιηθεί από το έργο με Φ.Κ. 83351 ,  

λαμβάνοντας υπόψη ότι έργο  με Φ.Κ.  82816 δεν προβλέπεται άμεση 

κράτηση και ο προϋπολογισμός αφορά σε άμεσες δαπάνες για το έργο.   

56. Επί του αριθμ. 107681/13.11.2024 Εξουσιοδότησης και σύμφωνα με 

την Συνεδρίαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του 

ΔΙΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ « CELL AND 

GENE THERAPIES: FROM BENCH TO BEDSIDE AND GOOD MANUFACTURING 

PRACTISES» την Τετάρτη 30.10.2024, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει την εξουσιοδότηση του Διευθυντή κ.  Αλ. Σπυριδωνίδη να 

προβαίνει σε τροποποιήσεις προϋπολογισμών καθώς και πραγματοποίηση 

δαπανών οι οποίες προκύπτουν στο πλαίσιο λειτουργίας του ΠΜΣ, 

κρίνονται απαραίτητες  για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΔΠΜΣ και 

τηρώντας πάντα την κείμενη νομοθεσία,  χωρίς προηγούμενη έγκριση του 

αρμοδίου οργάνου, στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 81903.  

57. Επί του αριθμ. 108031/14.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης  Έργων σχετικά με  την παράταση των Φ.Κ., η Επιτροπή Ερευνών 

λαμβάνοντας υπόψη: α. το υπ’ αριθμ. 79317/26.08.2024 έγγραφο της 

Υπηρεσίας και  β.  το αρθρ. 15 του Ν. 4957/2022 «Αρμοδιότητες Πρύτανη»  

γ. το  ΦΕΚ ΥΟΔΔ 814/02.08.2024 περί της εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων Αντιπρυτάνεων και της θητείας αυτών από 1η.9.2024 έως την 

31η.8.2028, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγ κρίνει την παράταση φυσικού 

και του οικονομικού αντικειμένου των παρακάτω ΦΚ έως:  

Κωδικός 
Έργου 

Τίτλος Ελληνικός Ημερομηνία 
Λήξης Φυσικού 

Αντικειμένου 

Ημερομηνία 
Λήξης 

Οικονομικού 

Νέα ημερομηνία 
Λήξης φυσικού και 

οικονομικού 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



8 

 

Αντικειμένου αντικειμένου 

60030 

Ενίσχυση της τεχνικής 
υποστήριξης και της 
συντήρησης των Υποδομών του 
Ιδρύματος 30/8/2024 30/8/2024 31/8/2028 

60031 

Ενίσχυση λειτουργικών και 
αναπτυξιακών δράσεων του 
Ιδρύματος 
 30/8/2024 30/8/2024 31/8/2028 

60034 

Οδικός χάρτης υλοποίησης 
νέου νόμου για την 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 31/8/2024 31/8/2024 31/8/2028 

60035 

Σχεδιασμός και ενίσχυση 
δράσεων εφαρμογής οδικού 
χάρτη νομοσχεδίου Παιδείας 31/10/2024 31/10/2024 31/8/2028 

60036 

Σχεδιασμός και ενίσχυση 
δράσεων εφαρμογής του 
Προεδρικού Διατάγματος 
Ιδρύματος για τον νέο 
ακαδημαϊκό χάρτη 31/1/2025 31/1/2025 31/8/2028 

58. Επί του αριθμ. 108134/14.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 83445  κ.  Ευθ. Σώκου, σχετικά με την  

προέγκριση σύναψης "fund transfer agreement" με τον συνεργαζόμενο 

φορέα CNRS, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται σχετικά και ομόφωνα 

εγκρίνει το ως άνω αίτημα.  

59. Επί του αριθμ. 108187/14.11.2024 εγγράφου σχετικά με την 1 η  

Τροποποίηση της Πράξης στο πλαίσιο του προγράμματος με Φ.Κ. 83691, 

τίτλο: «Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας, στο Πανεπιστήμιο 

Πατρών για το ακ.  έτος 2024 -2025» και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον 

Αντιπρύτανη  Στρατηγικής Διεθνοπο ίησης  και Εξωστρέφειας κ. Δ.  

Μαντζαβίνο, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη ότι η τροποποίηση 

αφορά στη συμπλήρωση της παραγράφου 4 της ενότητας 2 «Περιεχόμενο 

Πρόσκλησης», με τις υποπαραγράφους 4α (για τις άγονες προκηρύξεις 

θέσεων) και 4β (για την ειδική περίπτωση του ακ. έτους 2024 -2025) και 

συγκεκριμένα αναφέρεται ότι  «4α. Θέσεις που προκηρύχθηκαν και 

απέβησαν άγονες, μπορούν να επαναπροκηρυχθούν στο ίδιο εξάμηνο, 

εφόσον εξασφαλίζεται η κάλυψη του απαιτούμενου ελάχιστου αριθμού 

εβδομάδων διδασκαλίας των μαθημάτων. Αν οι θέσεις αυτές αφορούν στο 

χειμερινό εξάμηνο μπορούν να μεταφερθούν και να προκηρυχθούν ως 

επιπλέον θέσεις στο εαρινό εξάμηνο του ίδιου ακ. Έτους ,  4β. Ειδικά για το 

ακ. έτος 2024 -2025, δίνεται η δυνατότητα μεταφοράς στο εαρινό εξάμηνο 

θέσεων που δεν προκηρύχθηκαν στο χειμερινό του ίδιου ακαδημαϊκού 

έτους.»  

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



9 

 

60.  Επί του αριθμ. 108364/15.11.2024 εγγράφου του Καθ. κ. Αλ.  

Κατσαούνη, σχετικά με τον Οικονομικό Απολογισμό 2023 του 

Μηχανουργείου Υποστήριξης Ερευνητικών Δραστηριοτήτων (ΜΥΕΔ) του 

Πανεπιστημίου Πατρών, η Επιτροπή Ερευνώ ν ενημερώνεται σχετικά και 

επισημαίνει ότι οι απολογισμοί γίνονται δεκτοί μέχρι τον Ιανουάριο κάθε 

επόμενου έτους και λαμβάνονται υπόψη σε μελλοντική χρηματοδότηση.   

61. Επί του αριθμ. 109189/18.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ.  

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με Φ.Κ. 81483 , τίτλο: «Ανάπτυξη και παραγωγή 

εφαρμογών επαυξημένης και εικονικής πραγματικότητας για την 

αφηγηματική ξενάγηση στο Βιομηχανικό Μουσείο Τομάτας «Δ. Νομικός », 

DeAR Museum, Τ2ΕΔΚ -01392, ΜΙS:5074586»,  Επιστημονικά Υπεύθυνο τον 

Καθ. Χρ. Φείδα  και κατόπιν της επιτυχούς ολοκλήρωσής του και καταβολής 

της τελικής αποπληρωμής, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει ομόφωνα την 

περάτωσή του, αφού ολοκληρωθούν οι παρακάτω διοικητ ικές ενέργειες:  

Τακτοποίηση του δανειακού υπολοίπου 257,13€, με μεταφορά ποσού, από 

το έργο ΦΚ 81647, κατόπιν σύμφωνης γνώμης του Ε.Υ. (επισυνάπτεται 

αλληλογραφία), ΙΙ .  Επιστροφή των πιστωτικών τόκων που δημιουργήθηκαν 

στο έργο στο Λογαριασμό «Αδιάθετα υπό λοιπα Νομικών Προσώπων 

παρελθόντων  οικονομικών ετών» με IBAN GR8501000233100100000231000 

που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος βάσει της ΥΑ Αριθμ. 

141876/27.12.2021  (Β΄ 6263),  Ι Ι Ι .  Κλείσιμο του διακριτού τραπεζικού 

λογαριασμού που δημιουργήθηκε για το συγ κεκριμένο  έργο με αριθμό 

IBAN GR64 0140 5340 5340 0200 1000 627 (Alpha Τράπεζα).  

62.  Επί του αριθμ. 109182/18.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων σχετικά με τις διαδικασίες ολοκλήρωσης του έργου 

81405 με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον Καθ. Δημ.  Κονταρίδη, η Επιτροπή 

Ερευνών λαμβάνοντα υπόψη ότι το έργο 81405 με τίτλο:  «Ανάπτυξη και 

επίδειξη σε πιλοτική κλίμακα καινοτόμου, αποδοτικής και περιβαλλοντικά 

φιλικής διεργασίας παραγωγής καθαρού Η2 και ηλεκτρικής ισχύος από 

βιοαέριο  MIS 5074538/ Τ2ΕΔΚ 00955» και Επιστημονικά Υπεύθυνο τ ον 

Καθ. Δημήτριο Κονταρίδη ολοκληρώθηκε επιτυχώς και καταβλήθηκε η 

τελική αποπληρωμή, ομόφωνα εγκρίνει την την περάτωσή του αφού 

ολοκληρωθούν οι παρακάτω διοικητικές ενέργειες: Ι.  Τακτοποίηση του 

δανειακού υπολοίπου ποσού 613,90 €, με μεταφορά ποσού, από τ ο έργο 

ΦΚ 60049. Επισυνάπτεται επιστολή του ΕΥ για κάλυψη από μελλοντικά 

έργα, Ι Ι.  Επιστροφή των πιστωτικών τόκων που δημιουργήθηκαν στο έργο 

στο Λογαριασμό «Αδιάθετα υπόλοιπα Νομικών Προσώπων παρελθόντων 

οικονομικών ετών»  με IBAN GR8501000233100100000231000 που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος βάσει της ΥΑ Αριθμ. 141876/27.12.2021  (Β΄  

6263), ΙΙ Ι .  Κλείσιμο του διακριτού τραπεζικού λογαριασμού που 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



10 

 

δημιουργήθηκε για το συγκεκριμένο  έργο με αριθμό IBAN GR16 0171 5330 

0065 3314 7152 094 (Τράπεζα Πειραιώς).   

63.  Επί του αριθμ. 108553/15.11.2024 εγγράφου του Καθ. κ. Γ.  

Καγκάδη, σχετικά με τον απολογισμό της Επιτροπής των Κοινών Οργάνων 

του Τμ. Ιατρικής για τα ακαδημαϊκά έτη 2021 -2022 και 2022 -2023, η 

Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται σχετικά και επισημαίνει ότι οι  

απολογισμοί γίνονται δεκτοί μέχρι τον Ιανουάριο κάθε επόμενου έτους και 

λαμβάνονται υπόψη σε μελλοντική χρηματοδότηση.  

64. Επί του αριθμ. 108426/15.11.20.26 εγγράφου σχετικά με την 

επιστροφή ποσού στην εταιρεία Advanced Clinical  Services, LLC, στο 

πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 81735 και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Ν. 

Γεωργόπουλο, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει  την επιστροφή 

ποσού ύψους 9.405,44 ευρώ στην εταιρεία Advanced Clinical Services, LLC, 

λόγω διπλής εξόφλησης του τιμολο γίου INV173A/2024 ΑΠΟ ΤΗΝ RHYTHM 

PHARMACEUTICALS ,  καθώς η εταιρεία Advanced Clinical Services, LLC έχει 

αναλάβει την οικονομική διαχείριση της κλινικής μελέτης RM -493 για 

λογαριασμό της RHYTHM PHARMACEUTICALS.  

65. Επί του αριθμ. 108638/15.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων  σχετικά με την δημιουργία τραπεζικού λογαριασμού για 

τη διαχείριση του έργου με Φ.Κ.  83767 και τίτλο: «Τεχνικές μηχανικής 

μάθησης και τεχνητής νοημοσύνης για εξόρυξη γνώσης από κείμενο και 

εικόνα», [Ελλάδα 2.0_ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, 

ID 16289_ΟΠΣ ΤΑ 5180664_Άξονας 3.2: Ενίσχυση των ψηφιακών 

δυνατοτήτων της εκπαίδευσης και εκσυγχρονισμός της επαγγελματικής 

εκπαίδευσης και κατάρτισης, SUB.3_Βιομηχανικά Διδακτορικά] με 

Επιστημονικά Υπεύθυνο τον καθηγητή κ.  Οικονόμου Πολυχρόνης ,  η 

Επιτροπή ομόφωνα εγκρίνει τη δημιουργία τραπεζικού λογαριασμού του 

έργου στην Τράπεζα Πειραιώς .  

66. Επί του αριθμ. 109013/  18.11.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων σχετικά με την δημιουργία τραπεζικού λογαριασμού για 

τη διαχείριση του έργου με Φ.Κ.  83771, τίτλο: « IPA -ADRION00395 - 

Fostering ENergy Efficiency by means of Smart Technologies to Retrofit  

Apertures and building Envelope» και ΦΚ 83771, [Πλαίσιο 

Χρηματοδότησης: ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ, INTERREG 2021 -2027, 

Interreg Europe] και με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κο Γεώργιο 

Συρροκώστα, η Επιτροπή ομόφωνα εγκρίνει τη δημιουργία τραπεζικού 

λογαριασμού του έργου στην Τράπεζα Πειραιώς .  

67. Επί του αριθμ. 106503/12.11.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 83091 κ. Στ. Ασημακόπουλου, η Επιτροπή 

Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει  την αλλαγή του τίτλου του ως άνω έργου από 

"Ερευνα Λοιμωδών Νοσημάτων και του Εντερικού Φραγμού" σε 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ



11 

 

"Συμβουλευτικές Υπηρεσίες στο Γνωστικό Αντικείμενο της Παθολογίας –  

Λοιμώξεων .   

68. Επί του αριθμ. 104876/06.11.2024 αιτήματος του  Επιστημονικά 

Υπευθύνου  του έργου με Φ.Κ. 81626 και τίτλο: «Ενίσχυση ΠΜΣ χωρίς 

Δίδακτρα Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών », η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει την αντικατάσταση του Επιστημονικά Υπευθύνου του έργου   από 

τον κ. Ευ. Μπούσια στην κα Στ. Κοντοέ.  

 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

Ο Πρόεδρος  
της Επιτροπής Ερευνών  

 
Καθηγητής  

Χρήστος Ι.  Μπούρας  
Πρύτανης Πανεπιστημίου Πατρών  

 
 

ΑΔΑ: 6ΓΒ7469Β7Θ-Ο5Δ


		2025-02-19T14:03:05+0200
	Athens




